cánlara Municipal de Congonhas

illllilfl ililllillllffi llllillllllllllllllillll

ty
CÁI',,1 ÂHÂ fu,I U N I C I PAL

Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

r N DrcAÇÃo c Mc/Nol\g§_/ 2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais

vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no

sentido de solicitar ao Executivo que viabilize a instalação de luminárias nos postes de

a partir do número 80 da Rua Cristovão Dantas, bem como na Rua Robson Martins,

no Bairro Pires.

Justificativa

A adequada iluminação pública é essencial para garantir segurança, mobilidade e

qualidade de vida aos moradores. Nas referidas vias, observa-se a ausência de luminárias

em um trecho significativo, especialmente apos o número 80 da Rua Cristovão Dantas e

em toda a extensão da Rua Robson Martins. Essa falta de iluminação tem gerado

preocupação entre os moradores, que relatam dificuldade de circulação no período

noturno, além de aumento da sensação de insegurança.

A instalação das luminárias solicitadas contribuirá paru a prevenção de acidentes, a

inibição de ações delituosas e a valorizaçâo do espaço público, atendendo a uma

demanda legítima da comunidade local.

onhas, 11 de Dezembro 2025

PROTOCOLO GERAL 3359/202s
Dâla.1111212A25 - Horário: 16:54

Legislativo - IND 1Í98/2025 rofessor
V

drigo des
reador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PacÍfico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg. leg. br

§af-§ {y
Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

Cámara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PacÍfico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

J